
APKURE UN 
VĒDINĀŠANA

Baltic Environmental Forum Deutschland e. V.
Osterstraße 58
20259 Hamburg, Germany
www. bef-de.org

Rīgas p/a “Rīgas enerģētikas aģentūra”
Brīvības iela 49/53, Rīga
LV-1010, Latvija
www.rea.riga.lv





eıntens
energy efficiency  

Par šīs brošūras saturu atbildību uzņemas tās autori. Šī brošūra  nepauž
Eiropas Savienības viedokli. Eiropas Komisija un EACI nav atbildīgas
par brošūras informācijas jebkuru izmantošanu.

Autors:
Matthias Grätz | Baltijas Vides Forums, Vācija
Paldies Jörg Faltin un Wilfried Walther par recenziju un ieteikumiem.

Latviešu valodā tulkoja:
Viesturs Siliņš, Irina Aļeksejeva

Dizaina autors: 
Philipp Engewald | Baltijas Vides Forums, Vācija

Iespiests:
ADverts SIA 
Brīvības 155, korp.7, 
Rīga, LV1010
Latvija 

© Autortiesības pieder Baltijas Vides Foruma Grupai, 2011
Fotoattēli ir izmantoti ar autoru atļauju.





1

IEVADS
Apkure ir viena no lielākajām mājsaimniecību izdevumu pozīcijām, it 
īpaši valstīs, kurās klimats ir vēsāks, ziemas garākas un apkures sezona 
ilgstošāka. Pareizi izvēlēts apkures un vēdināšanas režīms ļauj nodrošināt 
iekštelpās patīkamu gaisa temperatūru un samazināt nevēlamus siltuma 
zudumus. Tas, savukārt, ļauj ietaupīt līdzekļus un saudzēt apkārtējo vidi. 

TELPU TEMPERATŪRA
Iekštelpu temperatūru izvēlas, balstoties uz individuālo izpratni par personīgo 
labsajūtu. Ja ir iespējams, tad dažādās istabās būtu jānoregulē atšķirīga 
temperatūra, un telpās, kas ikdienā netiek izmantotas īpaši intensīvi, 
ieteicams uzstādīt to zemāku. Lai ziemas periodā būtu patīkami uzturēties 
viesistabas un virtuves telpās, gaisa temperatūra jānoregulē uz 20-21°C, 
bet optimālā guļamistabas temperatūra ir 17-18°C. Svarīgi ir atcerēties, ka, 
jo vairāk apsildāt, jo vairāk tērējat, un par katru grādu, par kuru paaugstināt 
gaisa temperatūras, izmaksas pieaug par 6%. Jo siltāks ir iekštelpu gaiss, 
jo sausāks tas kļūst, pakļaujot mājiniekus lielākam saslimšanas riskam. 
Tabulā ir norādītas ieteicamās temperatūras dažādām telpām.

Viesistaba(s) 20-21°C
Virtuve 19-21°C
Guļamistaba(s) 17-18°C
Vannas istaba(s) 20-22°C
Tualete(s) 18-19°C
Grīdas un gaiteņi 15-17°C

Ja siltākā telpā gaiss ir mitrs, tad ieteicams durvis uz vēsāku telpu turēt 
ciet, lai pasargātu no mitrā gaisa kondensēšanās un samazinātu pelēšanas 
risku. Der atcerēties, ka starp telpām notiek gaisa apmaiņa, tādēļ nav 
ieteicams atstāt durvis atvērtas un šādā veidā apsildīt vēsākās telpas. Tajās 
būtu jābūt uzstādītiem radiatoriem, kuros zemāku temperatūru panāk ar 
regulēšanas vārstu palīdzību.



2

Ja dienas laikā neatrodaties mājās vai esat izgājuši ārā uz ilgāku laiku, 
tad ieteicams ir samazināt apkures temperatūru, bet ne zemāk kā 15°C. 
Pretējā gadījumā gaiss kļūs pārāk mitrs un palielināsies pelēšanas risks. 
Ņemiet vērā, jo vēsāka ir istabas temperatūra, jo biežāk tā būs jāvēdina, lai 
samazinātu gaisa mitrumu.

Att. 1. Nav ieteicams darīt, kā parādīts attēlā. Radiatorus nevajadzētu aizsegt ar 
aizkariem vai mēbelēm. Fotoattēla autors: © Philipp Engewald

Iesakām pārliecināties, ka nekas netraucē gaisam brīvi cirkulēt ap 
radiatoriem, un nenovietojiet to priekšā mēbeles, kā arī nenosedziet tos ar 
aizkariem. Ja telpas tiek dabiski vēdinātas, tad pirms loga atvēršanas būtu 



3

ieteicams radiatora termostatisko vārstu aizgriezt ciet un pēc vēdināšanas 
atgriezt iepriekšējā stāvoklī, pretējā gadījumā viss siltums tiks novadīts 
apkārtējā vidē. 

Mūsdienu radiatoru regulēšanas skala atbilst gaisa temperatūras līmeņiem, 
nevis radiatoru uzkaršanas ātrumam. Tas nozīmē, ka apkures sezonas 
sākumā ir jāpagriež termostats uz līmeni, kas atbilst vēlamajai temperatūrai, 
nevis jāgriež tas uz maksimālo jaudu. Lai patērētājam būtu vieglāk 
orientēties, temperatūras regulatoru ražotājfirmas norāda instrukcijās, kāda 
temperatūra atbilst līmenim, kas norādīts uz termostata.

MITRUMS UN VĒDINĀŠANA

Vēdināšanas principi
Gaisā var uzkrāties noteikts maksimālais ūdens tvaika daudzums, un tas ir 
atkarīgs no gaisa temperatūras. Ja gaiss ir +5°C vēss, tad tas saturēs nelielu 
ūdens tvaika daudzumu – apmēram 7 g/m³ gaisa. Siltākā gaisā ūdens 
tvaika daudzums ir daudz lielāks. Pie 20°C gaisa temperatūras tas var 
sasniegt līdz pat 18 g/m³. Relatīvā mitruma līmenis ļauj procentuāli izteikt, 
cik daudz ūdens tvaika salīdzinājumā ar absolūto gaisa mitrumu attiecīgajā 
brīdī ir telpā. Atgriežoties pie piemēra par 7 g/m³ gaisa, pie +5°C tas būs 
maksimālais relatīvais mitrums, bet tie paši 7g/m³ pie +20°C būs tikai 40% 
no absolūtā gaisa mitruma. Telpu vēdināšanas mērķis ir samazināt telpas 
gaisa mitruma līmeni, samazinot ūdens tvaika daudzumu gaisā. Atverot 
istabas logu ziemā, daļu siltā iekštelpas gaisa nomaina aukstais āra gaiss, 
kas satur noteiktu ūdens tvaika daudzumu. Aukstajam āra gaisam ieplūstot 
telpās, tas sasilst, un krītas arī tā relatīvais mitrums, kas attiecīgi samazina 
telpas kopējo relatīvo mitrumu. Šis process var notikt arī pretējā virzienā, 
piemēram, kad uz sienām vai citām ēkas daļām veidojas kondensāts.

Ja virsma ir auksta un apkārtējais gaiss ir vēss, relatīvais mitrums būs 
augstāks. Ja ilgstoši telpā ir ļoti mitrs gaiss (>80%), tad saskarē ar sienas, 
caurules vai loga virsmu, var sākt veidoties pelējums. Sienu apdares 



4

materiāli, piemēram, krāsa, tapetes vai koksne, kas ilgstoši tiek pakļauti 
mitruma iedarbībai, var tikt pilnībā vai daļēji bojāti. 

Att. 2. Higrometrs uzrāda iekštelpu gaisa mitrumu. Šajā gadījumā tas ir vairāk, 
nekā 60% un ieteicams atvērt logu uz dažām minūtēm. 
Fotoattēla autors: © Philipp Engewald

Vispārpieņemtā prakse liecina, ka, āra gaisa temperatūrai pazeminoties zem 
nulles atzīmes, relatīvā mitruma līmenim telpās jābūt līdz 50%. Pavasaros un 
rudeņos pieļaujamais relatīvā mitruma līmenis ir līdz 60%. Ja rodas bažas par 
paaugstinātu mitruma līmeni telpās, apsveriet iespēju iegādāties analogo vai 
digitālo higrometru (jaunākie higrometri ir aprīkoti arī ar brīdinājuma funkciju, 
kas ziņo par paaugstinātu mitruma līmeni un pelējuma draudiem). Higrometrs 
nosaka relatīvā mitruma līmeni un brīdina par nepieciešamību vēdināt telpas, 
ja mitruma daudzums pārsniedz 50%. Pārlieku ātri sakrājies mitrums telpās 
liecina par nepieciešamību pārbaudīt ventilācijas sistēmas darbību.



5

Mitruma izraisītāji

Gaiss telpās kļūst mitrāks dažādu iemeslu dēļ. Ūdens tvaiks veidojas, 
cilvēkiem elpojot un svīstot. Arī mazgāšanās dušā, vannošanās, drēbju 
žāvēšana un ēdiena gatavošana rada mitrumu. Tāpat arī telpaugi un puķes 
izdala mitrumu, jo ūdens, kas tiek izmantots telpaugu laistīšanai, iztvaiko 
un nokļūst gaisā.

Att. 3. Izmantojot katlam vāku, tiek samazināts mitruma daudzums gaisā. 
Fotoattēla autors: © Philipp Engewald

Jāatceras, ka gaisa apmaiņa, atverot logus vaļā, notiks, ja ir temperatūras 
starpība starp iekštelpu un āra gaisu vai arī, ja ārā pūtīs vējš. Tas nozīmē, ka 
siltās un bezvēja dienās logu atvēršana minimāli veicinās gaisa apmaiņu. 
Šādos laika apstākļos labāk lietot mehāniskās vēdināšanas sistēmas 
(ventilatorus, rekuperatorus u.c.).



6

Att. 4. Lai telpas izvēdinātu, atveriet plaši vaļā logus uz dažām minūtēm 
vismaz 2 reizes dienā. Fotoattēla autors: © Philipp Engewald

Ja āra gaisa temperatūra ļauj, tad vēdiniet telpas, atverot plaši logus vaļā. 
Ziemas periodā telpas jāvēdina no divām līdz piecām minūtēm vismaz divas 
reizes dienā, bet siltākā gadalaikā logus var atvērt vaļā arī uz ilgāku laiku. 
Aukstākā periodā nav ieteicams turēt logus vaļā pārmērīgi ilgi, jo tad var atdzist 
loga konstrukcijas un pieguļošās sienas, kā arī tiek nelietderīgi izmantota 
siltumenerģija. 

Guļamistaba
Ja naktīs komfortablāk gulēt pie atvērta loga, tad atstājiet logu vai tajā iebūvēto 
gaisa pieplūdes vārstu vēdināšanas režīmā, noregulējiet zemāku temperatūru un 
turiet ciet guļamistabas durvis. Ja naktīs logus neatstājat vaļā, tad nākamajā rītā 
izvēdiniet telpu, plaši atverot logu vaļā.

Virtuve un vannas istaba
Mazgājoties dušā, vannojoties, žāvējot drēbes vai gatavojot ēst, virtuves un 
vannas istabas telpās rodas liels mitruma daudzums, kuru ir nepieciešams 
izvadīt. Ja žāvējat veļu iekštelpās, tad telpas būtu ieteicams vēdināt biežāk. 



7

Ēst gatavošanas laikā katliem un pannām ieteicams izmantot vākus, tādā 
veidā samazinot ūdens tvaiku daudzumu, kas rodas vārīšanas vai cepšanas 
rezultātā. Ja ne visās telpās ir iespējams atvērt logu, tad tajās būtu jāuzstāda 
mehāniskās vēdināšanas ierīces, kas izvadīs mitro gaisu.

Mitrums un mēbeles
Gadījumā, ja ārsienas nav pietiekami labi nosiltinātas, tad nav ieteicams 
pie pašām sienām novietot mēbeles vai sadzīves tehniku. Lai gaiss brīvi 
cirkulētu, mēbeles jānovieto 10 cm attālumā no sienas. Tādējādi gaisa 
temperatūra uz sienas virsmas nebūs izteikti vēsāka, kā pārējā telpā, un 
tiks samazināts pelēšanas risks. 

Att. 5. Atstarpe starp mēbelēm vai sadzīves tehniku un sienu ļauj
gaisam brīvi cirkulēt. Fotoattēla autors: © Philipp Engewald

Renovētās ēkas un dzīvokļi
Esošajās ēkās, kurās ir neblīvi logi, cauruļvadi izbūvēti caur sienu 
konstrukcijām, ārdurvju apakšdaļā ir spraugas un jumta konstrukcijā (lūkā, 
kas ved no kāpņutelpas uz bēniņiem) ir starpas, rodas nevajadzīga gaisa 
cirkulācija, kas padara iekštelpu gaisu ļoti sausu. Nesen celtajās ēkās, lai 

10 cm



8

taupītu enerģiju, šādi defekti ir novērsti. Taču, ja esošajā ēkā ir nomainīti, 
piemēram, logi, durvis vai tiek nosiltināts jumts, dzīvokļos gaisa apmaiņa 
vairs nenotiek tik brīvi. Tādēļ, lai izvadītu lieko mitrumu, telpu vēdināšana 
jāveic biežāk un intensīvāk, nekā agrāk. Un ir ieteicams apsvērst mehāniskās 
ventilācijas sistēmas izbūvi ar siltuma atguvi (rekuperāciju).

Vēdināšana vasarā
Vasarā augsta gaisa temperatūra var būt grūti panesama un traucēt 
naktsmieru. Ievērojot divus vienkāršus principus, iespējams manāmi uzlabot 
iekštelpu apstākļus. Telpas ieteicams vēdināt naktī un agrās rīta stundās, 
bet dienas karstākajā laikā vēlams atturēties no telpu vēdināšanas. Virs 
logiem un balkona durvīm ieteicams uzstādīt saulsargus (markīzes). Aizkari, 
žalūzijas un citi iekšēji logu aizsegi minimāli mazina karstuma ietekmi 
uz telpu temperatūru. Ievērībai – gaisa kondicionēšanas iekārtas un to 
uzstādīšana ir dārga un arī visefektīvākā gaisa kondicionēšanas iekārta 
tomēr patērē salīdzinoši daudz enerģijas, tāpēc gaisa kondicionēšanas 
iekārtas uzstādīšana ir jāapsver, ņemot vērā gan ekonomiskos, gan vides 
aspektus. Labāka izvēle ir galda vai griestu ventilators.

Att. 6. Āra žalūzijas pasargās telpas no uzkaršanas 
Fotoattēla autors: © Günter Havlena | PIXELIO



9

Ventilācijas sistēmas
Mehāniskās ventilēšanas ierīces ļauj, neatverot logus, nepārtraukti 
vēdināt telpas. Iekštelpu gaiss ir patīkamāks, mazāk mitrs un pelējumam 
nelabvēlīgs. Neskatoties uz to, pēc ēdiena gatavošanas, trauku mazgāšanas, 
vannošanās vai drēbju žāvēšanas vēlams uz īsu laiku atvērt logus, lai ātri 
izvadītu mitro gaisu no telpām. Jaunākās vēdināšanas sistēmas darbojas uz 
rekuperācijas (siltuma atguves) principa. Darbības pamatprincips ir aukstā 
ieplūstošā gaisa sasildīšana ar enerģiju, kas atgūta no aizvadītā siltā gaisa. 
Rekuperācijas sistēmas ļauj jūtami ietaupīt uz energopatēriņa rēķina. Ja ēkā 
ir uzstādīta ventilācijas iekārta, tad ir jāseko, lai filtri tiktu regulāri mainīti un 
tīrīti – parasti iesaka to darīt 2–4 reizes gadā. Lai nodrošinātu optimālu 
gaisa apmaiņas režīmu, ventilācijas iekārtām jāveic regulāras pārbaudes 
un tehniskā apkope.

Pelējums
Pelējums rodas vietās, kurās mitrums veicina tā sporu attīstību. Mitrums 
rodas, iekštelpu gaisam pilnībā kondensējoties uz vēsākām ēkas 
konstrukcijas virsmām, logiem vai caurulēm. Zinātnieki ir konstatējuši, 
ka pelējums var rasties arī tad, ja relatīvā mitruma līmenis ir mazāks, 
nekā 100%. Tas var sākt parādīties jau pie 80% relatīvā mitruma. Parasti 
pelējums rodas ārsienu stūros, uz sienām aiz cieši piebīdītām mēbelēm 
(kur gaisa cirkulācija ir ierobežota) vai uz logu ailēm un termiskiem tiltiem, 
kuru temperatūra ir par 6-8°C grādiem vēsāka, nekā pārējā telpā. Uz ēkas 
konstrukciju materiālu savienojumu vietām, kur ir lielāka siltumenerģijas 
plūsma, veidojas termiskie tilti. Termisko tiltu izraisītā problēma ir iekšējo 
virsmu temperatūras pazemināšanās, un tas rada mitrumu atsevišķās 
konstrukcijas daļās, kā arī veicina būtiskus siltuma zudumus. Lai samazinātu 
izmaksas par apkuri un novērstu termisko tiltu radītās problēmas, tie ir 
jānosiltina. Lielākajā daļā gadījumu no pelējuma var izvairīties, ja izvēlas 
atbilstošu apkures režīmu, vēdina telpas un izvada lieko mitrumu, nenovieto 
mēbeles vēsākajos istabu stūros vai cieši pie ārsienām. Pelējuma likvidēšana 
jāuztic speciālistiem, lai samazinātu pelējuma atkārtotas parādīšanās risku.



10

Pelējumu var novērst, izmantojot speciāli tam paredzētās krāsas un 
pārklājumus, piemēram, sienu minerālkrāsu, kas aizsargā sienas no 
pelējuma. No ekoloģiskā viedokļa speciālo krāsu izmantošanai ir divas 
priekšrocības – tās ir drošas apkārtējai videi, jo izgatavotas no dabiskiem 
materiāliem, un rada veselīgāku mikroklimatu telpās. 



11

koNTRoLjAUTĀjUMI

ASPEKTI JĀ vai NĒ
Vai radiatori ir noregulēti nemainīgā režīmā un durvis, 
kas savieno istabas, ir ciet?
Vai, dodoties ārā no mājas, radiatorus noregulējat uz 
zemāku temperatūru?
Vai, atverot logus vēdināšanai, radiatoru termostats 
tiek aizgriezts ciet?
Vai, uz dažām minūtēm atverot logus un izvadot 
kondensātu, kas uzkrājas uz loga stikla un rāmja, 
telpas tiek vēdinātas arī vēsākos gadalaikos? 
Vai pie radiatoriem ir atstāta brīva telpa, kas siltajam 
gaisam dod iespēju brīvi cirkulēt?
Vai telpas gaisa temperatūra uz nakti tiek pazemināta?

Rezultāti
Ja ieguvāt:

5-6 apstiprinošas atbildes: 
Apsveicam! Vēdināšanas un apkures jautājumos esat īsts speciālists.

3-4 apstiprinošas atbildes:
Izprotat lielu daļu apkures un vēdināšanas aspektu, ja būtu plašākas 
tehniskas iespējas, tad varētu samazināt enerģijas patēriņu un ietaupīt 
līdzekļus. 

0-2 apstiprinošas atbildes:
Iesakām apsvērt iespēju vēdināt un sildīt savas telpas citādāk. Pievērsiet 
lielāku uzmanību dažām svarīgām niansēm, kas ļaus samazināt 
energopatēriņu un apkures izmaksas. Ja izmantotā tehnika neļauj regulēt 
apkures režīmu, apsveriet iespēju to nomainīt vai uzlabot, vai ziņojiet par 
šādu vēlmi pārvaldniekam.



12

Piezīmēm



APKURE UN 
VĒDINĀŠANA

Baltic Environmental Forum Deutschland e. V.
Osterstraße 58
20259 Hamburg, Germany
www. bef-de.org

Rīgas p/a “Rīgas enerģētikas aģentūra”
Brīvības iela 49/53, Rīga
LV-1010, Latvija
www.rea.riga.lv


